№ 1-625/2023 

74RS0028-01-2023-002899-14

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Копейск Челябинской области 08 августа 2023 года 

Копейский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Беляевой О.Г., 

государственного обвинителя Чеурина П.С.,

защитника - адвоката Мальцева И.В., 

с участием подсудимого ФИО1, 

при секретаре Лушниковой В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДАТА года рождения, ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, не судимого, обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, и трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь должностным лицом, наделенным полномочиями при проведении экспертизы временной нетрудоспособности и выдаче листка нетрудоспособности, трижды совершил служебный подлог, а также три раза получил взятку, в размере не превышающем десяти тысяч рублей, через посредника, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 приказом и. о. главного врача Муниципального лечебно-профилактического учреждения здравоохранения «Городская больница №1 Копейского городского округа» НОМЕР от 16 августа 2004 года, заведующий, врач травматолог-ортопед травматолого-ортопедического отделения поликлиники освобожден от занимаемой должности заведующего и переведен врачом травматологом-ортопедом травматолого-ортопедического отделения поликлиники с 16 августа 2004 года.

Согласно дополнительному соглашению НОМЕР от 21 октября 2016 года к трудовому договору НОМЕР от 19 марта 2008 года ФИО1 считается работником Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 1 г. Копейск» структурного подразделения – травматолого - ортопедического отделения, врачом-травматологом-ортопедом.

В соответствии с приказом Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Городской больницы № 1 г. Копейска «О внесении изменений в штатное расписание» от 21 января 2021 года НОМЕР «э» в связи с производственной необходимостью и в целях повышения эффективности работы с 22 марта 2021 года создано структурное подразделение «Кабинет неотложной травматологии и ортопедии (Травмпункт)».

ФИО1 в соответствии пунктом 1.1 Раздела 1 Должностной инструкции врача травматолога-ортопеда кабинета неотложной травматологии и ортопедии (далее по тексту – должностной инструкции), утвержденной 10 января 2022 года главным врачом ГБУЗ «Городская больница № 1 г. Копейск» непосредственно подчиняется заведующему отделением, заместителю главного врача по медицинской части, врачу-травматологу, курирующему структурное подразделение.

Кроме того, в соответствии с пунктом 1.6. Раздела 1, должностной инструкции, врач травматолог-ортопед должен знать порядок выдачи листков нетрудоспособности, правила оформления медицинской документации в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь по профилю «травматология и ортопедия», в том числе в форме электронного документа.

Также, в соответствии с пунктом 2.1. Раздела 2, должностной инструкции, на врача травматолога-ортопеда возлагаются обязанности по сбору жалоб, анамнеза жизни и заболевания, социального и профессионального анамнеза у пациентов (их законных представителей) с травмами, заболеваниями и (или) состояниями костно-мышечной системы. В соответствии с пунктом 2.3 Раздела 2, должностной инструкции, ФИО1 обязан проводить осмотр пациентов с травмами, заболеваниями и (или) состояниями костно-мышечной системы. В соответствии с пунктом 2.31. Раздела 2, должностной инструкции, на врача травматолога-ортопеда возлагаются обязанности по проведению экспертизы временной нетрудоспособности пациентов с травмами, заболеваниями и (или) состояниями костно-мышечной системы и экспертизы временной нетрудоспособности, осуществляемой врачебной комиссией медицинской организации, выдача листка нетрудоспособности. В соответствии с пунктом 2.49. Раздела 2 должностной инструкции, ФИО1 обязан вести медицинскую документацию, в том числе в форме электронного документа.

Таким образом, ФИО1 уполномочен проводить экспертизы временной нетрудоспособности и выдавать листки нетрудоспособности в порядке, установленном вышеуказанными нормативными актами, а также принимать решения, имеющие юридическое значение и влекущие юридические последствия, постоянно выполнять организационно-распорядительные функции и полномочия в государственном учреждении в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть является должностным лицом. 

В связи с занимаемой должностью ФИО1 было достоверно известно, что бланк листка нетрудоспособности утвержден приказом Минздравсоцразвития РФ от 26 апреля 2011 года № 347н «Об утверждении формы бланка листка нетрудоспособности», и является официальным документом. Кроме того, ФИО1 достоверно известно, что медицинская документация формы № 003/у «Медицинская карта стационарного больного» утверждена Приказом Минздрава СССР от 04 октября 1980 года № 1030 «Об утверждении форм первичной медицинской документации учреждений здравоохранения», и является официальным документом.

Таким образом, ФИО1, осознавая, что листок нетрудоспособности и медицинская карта пациента стационарного больного, являются официальными документами, при этом выдача и продление листков нетрудоспособности осуществляется в порядке, установленном законом, и он является должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции и полномочия в государственном учреждении в сфере здравоохранения, по принятию решений о наличии заболеваний, предоставляющих право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия, совершил ряд преступлений.

А именно, в достоверно неустановленное следствием время, к находящемуся в неустановленном месте на территории Копейского городского округа Челябинской области ФИО1, обратилась старшая медицинская сестра травматолого-ортопедического отделения поликлиники «Городская больница №1 по г. Копейску» Р.А.М., с предложением осуществить выдачу фиктивного листа нетрудоспособности за взятку в виде денежных средств, в размере 1600 рублей, совершить незаконные действия – оформить, закрыть и выдать листок нетрудоспособности на имя З.В.В., у которого отсутствовали какие-либо заболевания, влекущие временную нетрудоспособность, освобождающие его от работы в период с 13 января 2022 года до 20 января 2022 года. 

В ходе указанного разговора, у ФИО1 образовался преступный умысел, из корыстной заинтересованности, направленный на получение взятки, в виде денежных средств от З.В.В., через посредника Р.А.М., в размере 1600 рублей.

Реализуя преступный умысел, на получение взятки от З.В.В., через посредника Р.А.М., ФИО1, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, нарушив установленный порядок выдачи листка нетрудоспособности, достоверно зная об отсутствии у З.В.В. каких-либо заболеваний, влекущих временную нетрудоспособность, осознавая, что действует незаконно, и З.В.В. не имеет права на получение листка нетрудоспособности, совершил служебный подлог, а именно в период с 13 января 2022 года до 20 января 2022 года, находясь при исполнении своих служебных полномочий, в своем служебном кабинете № 12 травмпункта ГБУЗ «Городская больница №1 г. Копейск» по адресу: 

<

...>, оформил медицинскую карту НОМЕР ГБУЗ «Городская больница №1 г. Копейск» от 13 января 2022 года на З.В.В. и внес в нее заведомо ложные сведения, предусматривающие наличие у З.В.В. заболевания, предоставляющего ему право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности, в период с 13 января 2022 года до 20 января 2022 года. 

В указанный период времени, в указанном месте ФИО1, во исполнение преступного умысла, направленного на получение взятки от З.В.В., через посредника Р.А.М., внес содержащиеся заведомо ложные сведения о наличии у З.В.В. заболевания, предоставляющего последнему право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности с 13 января 2022 года до 20 января 2022 года включительно, в листок нетрудоспособности НОМЕР, выданный 13 января 2022 года ГБУЗ «Городская больница №1 г. Копейск» З.В.В. за период нетрудоспособности с 13 января 2022 года до 20 января 2022 года.

Далее, в 16 часов 28 минут 13 января 2022 года, Р.А.М. посредством перевода получила на расчетный счет НОМЕР открытый в отделении №8597 ПАО «СберБанк» по адресу: 

<

...>, с расчетного счета НОМЕР, зарегистрированного на З.В.В., открытого в отделении №8597 ПАО «СберБанк» по адресу: 

<

...>, денежные средства, в размере 2400 рублей, 1600 рублей из которых в 13 часов 34 минуты 14 января 2022 года перевела на расчетный счет ФИО1 НОМЕР открытый в отделении №8597 ПАО «СберБанк» по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе расследования месте на территории Копейского городского округа Челябинской области в 13 часов 34 минуты 14 января 2022 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое должностное положение, получил от З.В.В., через посредника Р.А.М., использующую расчетный счет НОМЕР, взятку в виде денежных средств, в размере 1600 рублей, посредством перевода на его расчетный счет НОМЕР открытый в отделении №8597 ПАО «СберБанк» по адресу: 

<

...>, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя - внесение в медицинскую карту НОМЕР ГБУЗ «Городская больница НОМЕР г. Копейск» оформленную 13 января 2022 года, на З.В.В., ложных сведений о наличии заболевания последнего, а также на оформление, закрытие и выдачу З.В.В. листка нетрудоспособности НОМЕР, освобождающего З.В.В. от работы на период с 13 января 2022 года до 20 января 2022 года, который З.В.В. получил 1 января 2022 года в служебном кабинете № 12 травмпункта ГБУЗ «Городская больница № 1 г. Копейск» по адресу: 

<

...>.

Кроме того, в достоверно неустановленное следствием время, к находящемуся в неустановленном месте на территории Копейского городского округа Челябинской области ФИО1, обратилась медицинская сестра травматолого-ортопедического отделения поликлиники «Городская больница №1 по г. Копейску» Р.А.М., с предложением осуществить выдачу фиктивного листа нетрудоспособности за взятку в виде денежных средств, в размере 1600 рублей, совершить незаконные действия – оформить, закрыть и выдать листок нетрудоспособности на имя З.В.В., у которого отсутствовали какие-либо заболевания, влекущие временную нетрудоспособность, освобождающие его от работы в период с 13 января 2022 года до 20 января 2022 года. 

В ходе указанного разговора, у ФИО1 образовался преступный умысел, из корыстной заинтересованности, направленный на совершение служебного подлога, за взятку, в виде денежных средств от З.В.В., через посредника Р.А.М., в размере 1600 рублей.

Реализуя преступный умысел, на совершение служебного подлога, ФИО1, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, нарушив установленный порядок выдачи листка нетрудоспособности, достоверно зная об отсутствии у З.В.В. каких-либо заболеваний, влекущих временную нетрудоспособность, осознавая, что действует незаконно, и З.В.В. не имеет права на получение листка нетрудоспособности, совершил служебный подлог, а именно в период с 13 января 2022 года до 20 января 2022 года, находясь при исполнении своих служебных полномочий, в своем служебном кабинете № 12 травмпункта ГБУЗ «Городская больница №1 г. Копейск» по адресу: 

<

...>, оформил медицинскую карту НОМЕР ГБУЗ «Городская больница №1 г. Копейск» 13 января 2022 года на З.В.В. и внес в нее заведомо ложные сведения, предусматривающие наличие у З.В.В. заболевания, предоставляющего ему право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности, в период с 13 января 2022 года до 20 января 2022 года, без проведения медицинского осмотра З.В.В., направленного на определение его способности осуществлять трудовую деятельность. 

В указанный период времени, в указанном месте ФИО1, во исполнение преступного умысла, направленного на получение взятки от З.В.В., через посредника Р.А.М., внес содержащиеся заведомо ложные сведения о наличии у З.В.В. заболевания, предоставляющего последнему право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности с 13 января 2022 года до 20 января 2022 года включительно, в листок нетрудоспособности НОМЕР, выданный 13 января 2022 года ГБУЗ «Городская больница №1 г. Копейск» З.В.В. за период нетрудоспособности с 13 января 2022 года до 20 января 2022 года.

Далее, в 16 часов 28 минут 13 января 2022, Р.А.М. посредством перевода получила на расчетный счет НОМЕР открытый в отделении №8597 ПАО «СберБанк» по адресу: 

<

...>, с расчетного счета НОМЕР, зарегистрированного на З.В.В., открытого в отделении №8597 ПАО «СберБанк» по адресу: 

<

...>, денежные средства, в размере 2400 рублей, 1600 рублей из которых в 13 часов 34 минуты 14 января 2022 года перевела на расчетный счет ФИО1 НОМЕР открытый в отделении №8597 ПАО «СберБанк» по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, находясь в неустановленном в ходе расследования месте на территории Копейского городского округа Челябинской области в 13 часов 34 минуты 14 января 2022 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получил от З.В.В., через посредника Р.А.М., использующую расчетный счет НОМЕР, взятку в виде денежных средств, в размере 1600 рублей, посредством перевода на его расчетный счет НОМЕР открытый в отделении №8597 ПАО «СберБанк» по адресу: 

<

...>, за совершение служебного подлога, а именно незаконных действий в пользу взяткодателя - внесение в медицинскую карту НОМЕР ГБУЗ «Городская больница №1 г. Копейск» оформленную 13 января 2022 года, на З.В.В., ложных сведений о наличии заболевания последнего, а также на оформление, закрытие и выдачу З.В.В. листка нетрудоспособности НОМЕР, освобождающего З.В.В. от работы на период с 13 января 2022 года до 20 января 2022 года, который З.В.В. получил 13 января 2022 года в служебном кабинете № 12 травмпункта ГБУЗ «Городская больница № 1 г. Копейск» по адресу: 

<

...>.

Кроме того, в достоверно неустановленное следствием время, к находящемуся в неустановленном месте на территории Копейского городского округа Челябинской области ФИО1, обратилась медицинская сестра травматолого-ортопедического отделения поликлиники «Городская больница №1 по г. Копейску» Р.А.М., с предложением осуществить выдачу фиктивного листа нетрудоспособности за взятку в виде денежных средств, в размере 3200 рублей, совершить незаконные действия – оформить, закрыть и выдать листок нетрудоспособности на имя Г.С.О., у которой отсутствовали какие-либо заболевания, влекущие временную нетрудоспособность, освобождающие её от работы в период с 31 января 2022 года до 15 февраля 2022 года.

В ходе указанного разговора, у ФИО1 образовался преступный умысел, из корыстной заинтересованности, направленный на получение взятки, в виде денежных средств от Г.С.О., через посредника Р.А.М., в размере 3200 рублей.

Реализуя преступный умысел, на получение взятки от Г.С.О., через посредника Р.А.М., ФИО1, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, нарушив установленный порядок выдачи листка нетрудоспособности, достоверно зная об отсутствии у Г.С.О. каких-либо заболеваний, влекущих временную нетрудоспособность, осознавая, что действует незаконно, и Г.С.О. не имеет права на получение листка нетрудоспособности, совершил служебный подлог, а именно в период с 31 января 2022 года до 15 февраля 2022 года, находясь при исполнении своих служебных полномочий, в своем служебном кабинете № 12 травмпункта ГБУЗ «Городская больница №1 г. Копейск» по адресу: 

<

...>, оформил медицинскую карту НОМЕР ГБУЗ «Городская больница №1 г. Копейск» 31 января 2022 года на Г.С.О. и внес в нее заведомо ложные сведения, предусматривающие наличие у Г.С.О. заболевания, предоставляющего ей право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности, в период с 31 января 2022 года до 15 февраля 2022 года. 

В указанный период времени, в указанном месте ФИО1, во исполнение преступного умысла, направленного на получение взятки от Г.С.О., через посредника Р.А.М., внес содержащиеся заведомо ложные сведения о наличии у Г.С.О. заболевания, предоставляющего последней право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности с 31 января 2022 года до 15 февраля 2022 года включительно, в листок нетрудоспособности НОМЕР, выданный 31 января 2022 года ГБУЗ «Городская больница №1 г. Копейск» Г.С.О. за период нетрудоспособности с 31 января 2022 года до 15 февраля 2022 года.

Далее, в 14 часов 19 минут 31 января 2022 года, Р.А.М. посредством перевода получила на расчетный счет НОМЕР, открытый в отделении №8597 ПАО «СберБанк» по адресу: 

<

...>, с расчетного счета НОМЕР, зарегистрированного на Г.С.О., открытого в отделении №8597 ПАО «СберБанк» по адресу: 

<

...>, денежные средства, в размере 4800 рублей, 3200 рублей из которых в 14 часов 21 минуту 31 января 2022 года перевела на расчетный счет ФИО1 НОМЕР открытый в отделении №8597 ПАО «СберБанк» по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе расследования месте на территории Копейского городского округа Челябинской области в 14 часов 21 минуту 31 января 2022 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое должностное положение, получил от Г.С.О., через посредника Р.А.М., использующую расчетный счет НОМЕР, взятку в виде денежных средств, в размере 3200 рублей, посредством перевода на его расчетный счет НОМЕР открытый в отделении №8597 ПАО «СберБанк» по адресу: 

<

...>, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя - внесение в медицинскую карту НОМЕР ГБУЗ «Городская больница №1 г. Копейск» оформленную 31 января 2022 года, на Г.С.О., ложных сведений о наличии заболевания последней, а также на оформление, закрытие и выдачу Г.С.О. листка нетрудоспособности НОМЕР, освобождающего Г.С.О. от работы на период с 31 января 2022 года до 15 февраля 2022 года, который Г.С.О. получила 31 января 2022 года в служебном кабинете № 12 травмпункта ГБУЗ «Городская больница № 1 г. Копейск» по адресу: 

<

...>.

Также, в достоверно неустановленное следствием время, к находящемуся в неустановленном месте на территории Копейского городского округа Челябинской области ФИО1, обратилась медицинская сестра травматолого-ортопедического отделения поликлиники «Городская больница №1 по г. Копейску» Р.А.М., с предложением осуществить выдачу фиктивного листа нетрудоспособности за взятку в виде денежных средств, в размере 3200 рублей, совершить незаконные действия – оформить, закрыть и выдать листок нетрудоспособности на имя Г.С.О., у которой отсутствовали какие-либо заболевания, влекущие временную нетрудоспособность, освобождающие её от работы в период с 31 января 2022 года до 15 февраля 2022 года. 

В ходе указанного разговора, у ФИО1 образовался преступный умысел, из корыстной заинтересованности, направленный на совершение служебного подлога, за взятку, в виде денежных средств от Г.С.О., через посредника Р.А.М., в размере 3200 рублей.

Реализуя преступный умысел, на получение взятки от Г.С.О., через посредника Р.А.М., ФИО1, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, нарушив установленный порядок выдачи листка нетрудоспособности, достоверно зная об отсутствии у Г.С.О. каких-либо заболеваний, влекущих временную нетрудоспособность, осознавая, что действует незаконно, и Г.С.О. не имеет права на получение листка нетрудоспособности, совершил служебный подлог, а именно в период с 31 января 2022 года до 15 февраля 2022 года, находясь при исполнении своих служебных полномочий, в своем служебном кабинете № 12 травмпункта ГБУЗ «Городская больница №1 г. Копейск» по адресу: 

<

...>, оформил медицинскую карту НОМЕР ГБУЗ «Городская больница №1 г. Копейск» 31 января 2022 года на Г.С.О. и внес в нее заведомо ложные сведения, предусматривающие наличие у Г.С.О. заболевания, предоставляющего ей право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности, в период с 31 января 2022 года до 15 февраля 2022 года.

В указанный период времени, в указанном месте ФИО1, во исполнение преступного умысла, направленного на получение взятки от Г.С.О., через посредника Р.А.М., внес содержащиеся заведомо ложные сведения о наличии у Г.С.О. заболевания, предоставляющего последней право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности с 31 января 2022 года до 15 февраля 2022 года включительно, в листок нетрудоспособности НОМЕР, выданный 31 января 2022 года ГБУЗ «Городская больница №1 г. Копейск» Г.С.О. за период нетрудоспособности с 31 января 2022 года до 15 февраля 2022 года.

Далее, в 14 часов 19 минут 31 января 2022 года, Р.А.М. посредством перевода получила на расчетный счет НОМЕР, открытый в отделении №8597 ПАО «СберБанк» по адресу: 

<

...>, с расчетного счета НОМЕР, зарегистрированного на Г.С.О., открытого в отделении №8597 ПАО «СберБанк» по адресу: 

<

...>, денежные средства, в размере 4800 рублей, 3200 рублей из которых в 14 часов 21 минуту 31 января 2022 года перевела на расчетный счет ФИО1 НОМЕР открытый в отделении №8597 ПАО «СберБанк» по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе расследования месте на территории Копейского городского округа Челябинской области в 14 часов 21 минуту 31 января 2022 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое должностное положение, получил от Г.С.О., через посредника Р.А.М., использующую расчетный счет НОМЕР, взятку в виде денежных средств, в размере 3200 рублей, посредством перевода на его расчетный счет НОМЕР открытый в отделении №8597 ПАО «СберБанк» по адресу: 

<

...>, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя - внесение в медицинскую карту НОМЕР ГБУЗ «Городская больница НОМЕР г. Копейск» оформленную 31 января 2022 года, на Г.С.О., ложных сведений о наличии заболевания последней, а также на оформление, закрытие и выдачу Г.С.О. листка нетрудоспособности НОМЕР, освобождающего Г.С.О. от работы на период с 31 января 2022 года до 15 февраля 2022 года, который Г.С.О. получила 31 января 2022 года в служебном кабинете № 12 травмпункта ГБУЗ «Городская больница № 1 г. Копейск» по адресу: 

<

...>. 

Также, в достоверно неустановленное следствием время, к находящемуся в неустановленном месте на территории Копейского городского округа Челябинской области ФИО1, обратилась медицинская сестра травматолого-ортопедического отделения поликлиники «Городская больница №1 по г. Копейску» Р.А.М., с предложением осуществить выдачу фиктивного листа нетрудоспособности за взятку в виде денежных средств, в размере 3200 рублей, совершить незаконные действия – оформить, закрыть и выдать листок нетрудоспособности на имя М.С.Г., у которого отсутствовали какие-либо заболевания, влекущие временную нетрудоспособность, освобождающие его от работы в период с 09 февраля 2022 года до 18 февраля 2022 года. 

В ходе указанного разговора, у ФИО1 образовался преступный умысел, из корыстной заинтересованности, направленный на получение взятки, в виде денежных средств от М.С.Г., через посредника Р.А.М., в размере 2000 рублей.

Реализуя преступный умысел, на получение взятки от М.С.Г., через посредника Р.А.М., ФИО1, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, нарушив установленный порядок выдачи листка нетрудоспособности, достоверно зная об отсутствии у М.С.Г. каких-либо заболеваний, влекущих временную нетрудоспособность, осознавая, что действует незаконно, и М.С.Г. не имеет права на получение листка нетрудоспособности, совершил служебный подлог, а именно в период с 09 февраля 2022 года до 18 февраля 2022 года, находясь при исполнении своих служебных полномочий, в своем служебном кабинете № 12 травмпункта ГБУЗ «Городская больница №1 г. Копейск» по адресу: 

<

...>, оформил медицинскую карту НОМЕР ГБУЗ «Городская больница №1 г. Копейск» 09 февраля 2022 года на М.С.Г. и внес в нее заведомо ложные сведения, предусматривающие наличие у М.С.Г. заболевания, предоставляющего ему право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности, в период с 09 февраля 2022 года до 18 февраля 2022 года, без проведения медицинского осмотра М.С.Г., направленного на определение его способности осуществлять трудовую деятельность. 

В указанный период времени, в указанном месте ФИО1, во исполнение преступного умысла, направленного на получение взятки от М.С.Г., через посредника Р.А.М., внес содержащиеся заведомо ложные сведения о наличии у М.С.Г. заболевания, предоставляющего последнему право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности с 09 февраля 2022 года до 18 февраля 2022 года включительно, в листок нетрудоспособности НОМЕР, выданный 09 февраля 2022 года ГБУЗ «Городская больница №1 г. Копейск» Г.С.О. за период нетрудоспособности с 09 февраля 2022 года до 18 февраля 2022 года.

Далее, в 11 часов 39 минут 14 февраля 2022 года, Р.А.М. посредством перевода получила на расчетный счет НОМЕР, открытый в отделении №8597 ПАО «СберБанк» по адресу: 

<

...>, с расчетного счета НОМЕР, зарегистрированного на М.С.Г., открытого в отделении ПАО «СберБанк» по адресу: 

<

...>, денежные средства, в размере 3000 рублей, 2000 рублей из которых в 11 часов 42 минуты 14 февраля 2022 года перевела на расчетный счет ФИО1 НОМЕР открытый в отделении №8597 ПАО «СберБанк» по адресу: Челябинская область, пр. Комсомольский, д. 70 «В».

Таким образом, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе расследования месте на территории Копейского городского округа Челябинской области в 11 часов 42 минуты 14 февраля 2022 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое должностное положение, получил от М.С.Г., через посредника Р.А.М., использующую расчетный счет НОМЕР, взятку в виде денежных средств, в размере 2000 рублей, посредством перевода на его расчетный счет НОМЕР открытый в отделении №8597 ПАО «СберБанк» по адресу: 

<

...>, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя - внесение в медицинскую карту НОМЕР ГБУЗ «Городская больница №1 г. Копейск» оформленную 09 февраля 2022 года, на М.С.Г., ложных сведений о наличии заболевания последнего, а также на оформление, закрытие и выдачу М.С.Г. листка нетрудоспособности НОМЕР, освобождающего М.С.Г. от работы на период с 09 февраля 2022 года до 18 февраля 2022 года, который М.С.Г. получил 09 февраля 2022 года в служебном кабинете № 12 травмпункта ГБУЗ «Городская больница № 1 г. Копейск» по адресу: 

<

...>.

Также, в достоверно неустановленное следствием время, к находящемуся в неустановленном месте на территории Копейского городского округа Челябинской области ФИО1, обратилась медицинская сестра травматолого-ортопедического отделения поликлиники «Городская больница №1 по г. Копейску» Р.А.М., с предложением осуществить выдачу фиктивного листа нетрудоспособности за взятку в виде денежных средств, в размере 3200 рублей, совершить незаконные действия – оформить, закрыть и выдать листок нетрудоспособности на имя М.С.Г., у которого отсутствовали какие-либо заболевания, влекущие временную нетрудоспособность, освобождающие его от работы в период с 09 февраля 2022 года до 18 февраля 2022 года.

В ходе указанного разговора, у ФИО1 образовался преступный умысел, из корыстной заинтересованности, направленный на совершение служебного подлога, за взятку, в виде денежных средств от М.С.Г., через посредника Р.А.М., в размере 2000 рублей.

Реализуя преступный умысел, на получение взятки от М.С.Г., через посредника Р.А.М., ФИО1, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, нарушив установленный порядок выдачи листка нетрудоспособности, достоверно зная об отсутствии у М.С.Г. каких-либо заболеваний, влекущих временную нетрудоспособность, осознавая, что действует незаконно, и М.С.Г. не имеет права на получение листка нетрудоспособности, совершил служебный подлог, а именно в период с 09 февраля 2022 года до 18 февраля 2022 года, находясь при исполнении своих служебных полномочий, в своем служебном кабинете № 12 травмпункта ГБУЗ «Городская больница №1 г. Копейск» по адресу: 

<

...>, оформил медицинскую карту НОМЕР ГБУЗ «Городская больница №1 г. Копейск» 09 февраля 2022 года на М.С.Г. и внес в нее заведомо ложные сведения, предусматривающие наличие у М.С.Г. заболевания, предоставляющего ему право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности, в период с 09 февраля 2022 года до 18 февраля 2022 года.

В указанный период времени, в указанном месте ФИО1, во исполнение преступного умысла, направленного на получение взятки от М.С.Г., через посредника Р.А.М., внес содержащиеся заведомо ложные сведения о наличии у М.С.Г. заболевания, предоставляющего последнему право на освобождение от работы по причине временной нетрудоспособности с 09 февраля 2022 года до 18 февраля 2022 года включительно, в листок нетрудоспособности НОМЕР, выданный 09.02.2022 ГБУЗ «Городская больница №1 г. Копейск» Г.С.О. за период нетрудоспособности с 09 февраля 2022 года до 18 февраля 2022 года.

Далее, в 11 часов 39 минут 14 февраля 2022 года, Р.А.М. посредством перевода получила на расчетный счет НОМЕР, открытый в отделении №8597 ПАО «СберБанк» по адресу: 

<

...>, с расчетного счета НОМЕР, зарегистрированного на М.С.Г., открытого в отделении ПАО «СберБанк», по адресу: 

<

...>, денежные средства, в размере 3000 рублей, 2000 рублей из которых в 11 часов 42 минуты 14 февраля 2022 года перевела на расчетный счет ФИО1 НОМЕР открытый в отделении №8597 ПАО «СберБанк» по адресу: Челябинская область, пр. Комсомольский, д. 70 «В».

Таким образом, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе расследования месте на территории Копейского городского округа Челябинской области в 11 часов 42 минуты 14 февраля 2022 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое должностное положение, получил от М.С.Г., через посредника Р.А.М., использующую расчетный счет НОМЕР, взятку в виде денежных средств, в размере 2000 рублей, посредством перевода на его расчетный счет НОМЕР открытый в отделении №8597 ПАО «СберБанк» по адресу: 

<

...>, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя - внесение в медицинскую карту НОМЕР ГБУЗ «Городская больница №1 г. Копейск» оформленную 09.02.2022, на М.С.Г., ложных сведений о наличии заболевания последнего, а также на оформление, закрытие и выдачу М.С.Г. листка нетрудоспособности НОМЕР, освобождающего М.С.Г. от работы на период с 09 февраля 2022 года до 18 февраля 2022 года, который М.С.Г. получил 09 февраля 2022 года в служебном кабинете № 12 травмпункта ГБУЗ «Городская больница № 1 г. Копейск» по адресу: 

<

...>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных выше преступлений признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме, заявил ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. Подсудимый пояснил, что данное ходатайство им было заявлено в ходе следствия добровольно, после консультации с защитником, с которым позиция о рассмотрении дела в особом порядке была согласована, ему понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пределы его обжалования. Также, пояснил, что в содеянном он раскаивается.

Адвокат Мальцев И.В. поддержал ходатайство своего подзащитного, пояснил, что действительно он проконсультирован о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Заслушав заключение прокурора по заявленному подсудимым ФИО1 ходатайству, полагающего необходимым его удовлетворить, суд установил, что поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести, ходатайство последним заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель с ним согласился, то есть соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, рассмотрение дела в порядке особого производства возможно и ходатайство подлежит удовлетворению. 

Суд квалифицирует содеянное ФИО1 по:

- ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по обстоятельствам предоставления листа нетрудоспособности НОМЕР в отношении З.В.В.), как мелкое взяточничество, то есть получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- ч. 1 ст. 292 УК РФ (по обстоятельствам предоставления листа нетрудоспособности НОМЕР в отношении З.В.В.), как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ);

- ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по обстоятельствам предоставления листа нетрудоспособности НОМЕР в отношении Г.С.О.), как мелкое взяточничество, то есть получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- ч. 1 ст. 292 УК РФ (по обстоятельствам предоставления листа нетрудоспособности НОМЕР в отношении Г.С.О.), как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ);

- ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по обстоятельствам предоставления листа нетрудоспособности НОМЕР в отношении М.С.Г.), как мелкое взяточничество, то есть получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- ч. 1 ст. 292 УК РФ (по обстоятельствам предоставления листа нетрудоспособности НОМЕР в отношении М.С.Г.), как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ).

Данная квалификация обоснована и подтверждается материалами дела, оснований для прекращения уголовного дела, не имеется. ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, в связи с чем, какие-либо сомнения в его вменяемости, отсутствуют. 

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает требования справедливости, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также то, что им заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Совершенные ФИО1 деяния в соответствии с положениями ч. 2 ст. 15 УК РФ отнесены к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого на основании ст. 61 УК РФ, суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных, признательных показаний по делу; имеет постоянное место жительства, осуществляет трудовую деятельность, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно; состояние здоровья подсудимого, в том числе наличие инвалидности 3 группы, и состояние здоровья его супруги; принимает активное участие в общественной жизни, занимается благотворительностью, в частности перевел денежные средства в МБОУ «Школа интернат», наличие благодарности от МБОУ «Школа интернат».

Иных обстоятельств, смягчающих наказание, прямо предусмотренных законом и подлежащих обязательному учете при назначении наказания суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не имеется. 

ФИО1 совершил шесть общественно-опасных деяний, отнесенных в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ к преступлениям небольшой тяжести. С учетом совершения преступлений небольшой тяжести, оснований для обсуждения вопроса применения в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 деяний, которые направлены против государственной власти, обстоятельства содеянного, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, учитывая его образ жизни, имущественное положение, его состояние здоровья, возраст, а также положения ч. 1 ст. 56 УК РФ, суд считывает, что, назначение наказания в виде исправительных работ будет являться адекватной мерой уголовно-правового воздействия по характеру и степени тяжести совершенных преступлений. Необходимости в назначении иного, более строгого, вида наказания, как и наказания в виде штрафа (с учетом пояснения подсудимого об имеющейся у него заработной плате в размере 60000 рублей), суд в данном конкретном случае не усматривает.

Суд, с учетом данных о личности ФИО1, не находит необходимых и разумных оснований для применения в отношении последнего положений ст. 73 УК РФ. Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений и давали бы основания для применения в отношении ФИО1 положения ст. 64 УК РФ не имеется.

При этом разрешая вопрос о применении положений ст. 53.1 УК РФ, суд принимает во внимание то обстоятельство, что наказание назначено в виде исправительных работ, возраст подсудимого, при этом санкцией ч. 1 ст. 291.2 УК РФ не предусмотрено наказание в виде принудительных работ, в связи с чем правовых оснований для замены ФИО1 назначенного наказания на принудительные работы не имеется. 

Вместе с тем принимая во внимание характер общественной опасности преступлений, суд применяет положения ч. 2 ст. 69 УК РФ назначая наказание ФИО1 путем частичного сложения назначенных наказаний. Принцип поглощения менее строгого наказания более строгим не будет соответствовать целям назначения наказания. 

Учитывая то обстоятельство, что суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания, которое согласно санкции ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ не являются наиболее строгим, то при назначении размера наказания положение ч. 1 ст. 62 УК РФ не применяются.

При этом с учетом личности подсудимого, раскаивающегося в совершении деяний, положительно характеризующегося по месту жительства и месту работы, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права заниматься медицинской деятельностью.

В связи с назначением наказания в виде исправительных работ, а также отсутствия наказания в виде штрафа, суд считает необходимым отменить арест на имущество ФИО1 – автомобиль «Форд Фокус», государственный регистрационный знак М190РС174, который был разрешен на основании постановления Копейского городского суда Челябинской области от 10 апреля 2023 года, снять запреты собственника на совершение сделок. 

В соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту УПК РФ), суд считает необходимым после вступления приговора в законную силу разрешить судьбу вещественных доказательств по делу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2 УК РФ и трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292 УК РФ и назначить наказание:

- ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по обстоятельствам предоставления листа нетрудоспособности НОМЕР в отношении З.В.В.) в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства;

- ч. 1 ст. 292 УК РФ (по обстоятельствам предоставления листа нетрудоспособности НОМЕР в отношении З.В.В.) в виде исправительных работ на срок 11 (одиннадцать) месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства;

- ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по обстоятельствам предоставления листа нетрудоспособности НОМЕР в отношении Г.С.О.) в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства

- ч. 1 ст. 292 УК РФ (по обстоятельствам предоставления листа нетрудоспособности НОМЕР в отношении Г.С.О.) в виде исправительных работ на срок 11 (одиннадцать) месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства;

- ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (по обстоятельствам предоставления листа нетрудоспособности НОМЕР в отношении М.С.Г.) в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства;

- ч. 1 ст. 292 УК РФ (по обстоятельствам предоставления листа нетрудоспособности НОМЕР в отношении М.С.Г.) в виде исправительных работ на срок 11 (одиннадцать) месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 2 (два) года с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства.

Обязать ФИО1 встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства и отбывать исправительные работы по основному месту работы, либо в месте, определённом органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Отменить арест на имущество ФИО1 – автомобиль «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР, снять запреты собственника на распоряжение указанным автомобилем путем совершение сделок, предметом которых является их отчуждение либо обременение.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: 

- сведения о банковских счетах и выписки по счетам, диск с файлами, хранить при материалах дела; 

- медицинские карты НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Копейску СУ СК России по Челябинской области, вернуть в ГБУЗ «Городская больница № 1 г. Копейск»;

- листы нетрудоспособности на имя М.С.Г., З.В.В., Г.С.О., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Копейску СУ СК России по Челябинской области, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Стороны вправе подать ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий